ДУМА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.04.2023 г. №  76

г. Сысерть

О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Сысертского городского

округа «О внесении изменений в Устав Сысертского городского округа»

В связи с принятием Федерального закона от 06 февраля 2023 года № 12-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной

власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Закона Свердловской области от 20 декабря 2022 года № 155-ОЗ «О внесении

изменений в статьи 7 и 22 Закона Свердловской области

«О референдуме Свердловской области и местных референдумах в Свердловской области»,

учитывая действие в настоящее время Закона Свердловской области

от 20 июля 2015 года № 85-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в сфере

рекламы между органами местного самоуправления городских округов и муниципальных

районов, расположенных на территории Свердловской области, и органами государственной

власти Свердловской области», модельные изменения в уставы муниципальных

образований, направленные на их приведение в соответствие с действующим

законодательством, подготовленные Главным управлением Министерства юстиции

Российской Федерации по Свердловской области и направленные в адрес Главы

Сысертского городского округа 14.03.2023 письмом № 66/02-4129, Дума Сысертского

городского округа

РЕШИЛА:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Сысертского

городского округа «О внесении изменений в Устав Сысертского городского округа» на 30

мая 2023 года в 17 часов 00 минут, с участием представителей общественности, по адресу:

Свердловская область, город Сысерть, улица Ленина, дом 35, Администрация Сысертского

городского округа, 1 этаж, зал заседаний.

2. Установить, что ознакомиться с проектом муниципального правового акта,

выносимого на публичные слушания, можно в период с 28 апреля 2023 года

по 24 мая 2023 года на официальном сайте Думы Сысертского городского округа

в сети Интернет (http://dumasysert.ru), а также в рабочее время

(пн-чт с 08-00 до 17-00 часов,  пт с 08-00 до 16-00 часов, перерыв с 12-00 до 12-48 часов) по

адресу: Свердловская область, город Сысерть, улица Ленина, дом 35, кабинет 54.

3. Предложения граждан о дополнениях и изменениях к проекту решения Думы

Сысертского городского округа «О внесении изменения в Устав Сысертского городского

округа» вносятся не позднее 20 дней с момента опубликования указанного проекта в

Уставную комиссию Думы Сысертского городского округа по адресу: Свердловская область,

город Сысерть, улица Ленина, дом 35, кабинет 54.

4. Председателем комиссии по проведению публичных слушаний по проекту

муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Сысертского городского

округа является председатель Думы Сысертского городского округа И.И. Тугбаев,

http://dumasysert.ru/

2

секретарем комиссии по проведению публичных слушаний назначить главного специалиста

Думы Сысертского городского округа Р.А. Бузуеву.

5. Опубликовать настоящее решение и проект решения Думы Сысертского городского

округа «О внесении изменения в Устав Сысертского городского округа» в официальном

издании «Вестник Сысертского городского округа», сетевом издании «Официальный

интернет-портал правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-право.рф)

в сети Интернет и разместить на официальном сайте Думы Сысертского городского округа в

сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию

по социальной политике и правопорядку (М.Н. Титова).

Исполняющий обязанности

Главы Сысертского городского округа                                                                      С.О.Воробьев

Председатель Думы Сысертского

городского округа

И.И. Тугбаев

3

ДУМА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

П Р О Е К Т

от  №

г. Сысерть

О внесении изменений в Устав Сысертского городского округа

В связи с принятием Федерального закона от 06 февраля 2023 года № 12-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной

власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Закона Свердловской области от 20 декабря 2022 года № 155-ОЗ «О внесении

изменений в статьи 7 и 22 Закона Свердловской области

«О референдуме Свердловской области и местных референдумах в Свердловской области»,

учитывая действие в настоящее время Закона Свердловской области

от 20 июля 2015 года № 85-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в сфере

рекламы между органами местного самоуправления городских округов и муниципальных

районов, расположенных на территории Свердловской области, и органами государственной

власти Свердловской области», модельные изменения в уставы муниципальных

образований, направленные на их приведение в соответствие с действующим

законодательством, подготовленные Главным управлением Министерства юстиции

Российской Федерации по Свердловской области и направленные в адрес Главы

Сысертского городского округа 14.03.2023 письмом

№ 66/02-4129, Дума Сысертского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Сысертского городского округа, принятый решением Сысертского

районного Совета от 16.06.2005 № 81, с изменениями, внесенными решениями Думы

Сысертского городского округа от 16.02.2006 № 140, от 27.04.2006 № 158, от 02.11.2006 №

191, от 13.09.2007 № 271, от 24.04.2008 № 30, от 09.12.2008

№ 116, от 27.08.2009 № 177, от 29.10.2009 № 200, от 28.01.2010 № 228, от 29.04.2010 № 250,

от 25.06.2010 № 265, от 16.09.2010 № 294, от 25.11.2010 № 330, от 28.04.2011 № 380, от

27.10.2011 № 434, от 27.10.2011 № 435, от 26.04.2012 № 33, от 19.10.2012

№ 66, от 06.12.2012 № 82, от 25.04.2013 № 160, от 25.07.2013 № 196, от 23.12.2013

№ 311, от 24.04.2014 № 348, от 25.09.2014 № 386, от 29.01.2015 № 417, от 28.05.2015 № 442,

от 29.10.2015 № 477, от 01.03.2016 № 509, от 01.12.2016№ 573, от 23.03.2017 № 587, от

21.12.2017 № 33, от 22.05.2018 № 60, от 03.07.2018 № 72, от 29.11.2018

№ 113, от 31.01.2019 № 132, от 25.04.2019 № 149, от 24.12.2019 № 207, от 27.08.2020 № 249,

от 26.11.2020 № 278, от  27.05.2021 № 319, от 27.05.2021 № 320, от 28.10.2021 № 366, от

23.12.2021 № 385, от 22.06.2022 № 433, от 29.11.2022 № 37, от 02.03.2023

№ 61, следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 4 статьи 9 слова «не менее 10 человек для выдвижения

инициативы проведения местного референдума» заменить

словами «, определенном законом Свердловской области»;

2) пункт 2 статьи 15.1 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=6AE81C291AEDBF2645E93DDF0FCA3DEE9FBB9636706E8C2A85B5E1948E57BC5C4866376FDC7CF4675D7B51VFhFD
consultantplus://offline/ref=6AE81C291AEDBF2645E93DDF0FCA3DEE9FBB96367062862F85B5E1948E57BC5C4866376FDC7CF4675D7B51VFhFD
consultantplus://offline/ref=6AE81C291AEDBF2645E93DDF0FCA3DEE9FBB9636736F8D2887B5E1948E57BC5C4866376FDC7CF4675D7B51VFhFD
consultantplus://offline/ref=6AE81C291AEDBF2645E93DDF0FCA3DEE9FBB9636736F882881B5E1948E57BC5C4866376FDC7CF4675D7B51VFhFD
consultantplus://offline/ref=6AE81C291AEDBF2645E93DDF0FCA3DEE9FBB963673628A2E8DB5E1948E57BC5C4866376FDC7CF4675D7B51VFhFD
consultantplus://offline/ref=6AE81C291AEDBF2645E93DDF0FCA3DEE9FBB96367C6F8F2C87B5E1948E57BC5C4866376FDC7CF4675D7B51VFhFD
consultantplus://offline/ref=6AE81C291AEDBF2645E93DDF0FCA3DEE9FBB9636756B8C2D81B9BC9E860EB05E4F696878DB35F8665D7B51F8VEh6D
consultantplus://offline/ref=6AE81C291AEDBF2645E93DDF0FCA3DEE9FBB9636756B862F82BEBC9E860EB05E4F696878DB35F8665D7B51F8VEh6D
consultantplus://offline/ref=6AE81C291AEDBF2645E93DDF0FCA3DEE9FBB963675688D2885BDBC9E860EB05E4F696878DB35F8665D7B51F8VEh6D
consultantplus://offline/ref=45912693129316121A26B1683DEA57CD899475440AD831BA68B20B35D2A1C041281886591BA5F49050BC098AEBN2K
consultantplus://offline/ref=45912693129316121A26B1683DEA57CD899475440AD931B36DB30B35D2A1C041281886591BA5F49050BC098AEBN2K

4

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой городского округа по

представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа граждан Российской

Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и

обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации,

достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

3) пункт 3 статьи 15.1 изложить в следующей редакции:

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим

государственную должность, должность государственной гражданской службы,

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата,

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной

службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с

ними отношениях с органами местного самоуправления.»;

4) дополнить пункт 1 статьи 26 подпунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях

Думы городского округа в течении шести месяцев подряд;»;

5) главу 4 дополнить статьей 34.2 следующего содержания:

«Статья 34.2. Перераспределение отдельных полномочий между органами местного

самоуправления и органами государственной власти Свердловской области

Полномочия по решению вопроса местного значения в сфере рекламы

осуществляются соответствующими органами государственной власти Свердловской

области в соответствии с Законом Свердловской области от 20 июля 2015 года

№ 85-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в сфере рекламы между органами

местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, расположенных на

территории Свердловской области, и органами государственной власти Свердловской

области».».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Вестник Сысертского

городского округа» и сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой

информации Сысертского городского округа» (сысерть-право.рф) в сети Интернет  после

государственной регистрации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию

по социальной политике и правопорядку (М.Н. Титова).

Председатель Думы Сысертского

городского округа

И.И. Тугбаев

Глава Сысертского

городского округа

Д.А. Нисковских